На правах рукописи

**АМИРОВ
ШАРОФИДДИН РУСТАМОВИЧ**

**УЛУЧШЕНИЕ ОТДАЛЁННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ ВЫПАДЕНИЯ
ПРЯМОЙ КИШКИ У ЖЕНЩИН**

3.1.9 – Хирургия

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук

Душанбе 2021

Работа выполнена на кафедре общей хирургии №1 ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино» Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан

Научный руководитель: **Мухаббатов Джиёнхон Курбонович** – доктор медицинских наук, профессор кафедры общей хирургии №1 ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино»

Официальные оппоненты: **Муравьёв Александр Васильевич** – доктор медицинских наук, профессор кафедры общей хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ставропольский государственный медицинский университет Минобрнауки Российской Федерации»

Благодарный Леонид Алексеевич -доктор медицинских наук, профессор кафедры колопроктологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минобрнауки Российской Федерации (РМАНПО)

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «__» _____ 2021г. в 15-00 часов на заседании диссертационного совета 73. 2.009.01 при ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино» (734003, г. Душанбе, пр. Рудаки, 139).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино» и на официальном сайте (<https://www.tajmedun.tj/ru/dissertatsionny>)

Автореферат разослан «__» _____ 2021 г.

**Учёный секретарь
диссертационного совета,
доктор медицинских наук, доцент**

Назаров Ш.К.

Введение

Актуальность. Выпадение прямой кишки является одной из наиболее актуальных проблем колопроктологии, и её частота составляет около 9-10% наблюдений. По данным многих авторов, выпадение прямой кишки среди пациентов общехирургических стационаров, наблюдается от 0,3% до 5,2% [Дульцев Ю.В. и Саламов К.Н., 1983, Ривкин В.Л. 2019]. Выпадение прямой кишки приводит к трудовым и социальным проблемам: потере трудоспособности, социальной дезадаптации, психо-невротическим нарушениям и длительным финансовым расходам [Кахаров А.Н., Саидов А.С., 1995; Воробьев Г.И., 2006; Коршунов М.Ю. и соавт., 2008; Сажин В.П. и соавт., 2017].

Клиническая картина выпадения прямой кишки проявляется выпадением прямой кишки, недостаточностью анального сфинктера, нарушением акта дефекации и постоянным дискомфортом. Недостаточность анального сфинктера является одним из осложнений выпадения прямой кишки и, по данным многих авторов выявляется у 50-90% пациентов. Кроме того, хронический запор сопровождается заболеванием в 15-65% случаев и для опорожнения кишки пациентам приходится применять слабительные, клизмы, а в ряде случаев и ручное пособие [Титов А.Ю. и соавт., 2014; Муравьев А.В., 2015; Стяжкина С.Н. и соавт., 2020; Altman D., Zetterstrom J., 2007].

Основным и единственным способом лечения больных с выпадением прямой кишки является хирургический. Предложено более 100 различных видов оперативных вмешательств для лечения выпадения прямой кишки и их подразделяют на промежностные и трансабдоминальные операции [Мусин А.И., 2011 и соавт., 2014; Осмоналиев Б.К. и соавт., 2016; Федорова А.А. и соавт., 2019; Doll D. et al. 2009]. Однако, в отдалённом послеоперационном периоде, выполнение одних видов вмешательств сопровождается большим количеством осложнений – от 3,5 до 10%, других – приводит к частому развитию рецидивов заболевания – до 30 % наблюдений и в третьих сопровождаются развитием тяжёлых функциональных нарушений в послеоперационном периоде [Гайворонская С.С., 2007; Воинов М.А., 2015].

Выпадение прямой кишки чаще встречается у женщин и по данным многих исследователей и сведений Всемирной Организации Здравоохранения, соотношение мужчин и женщин колеблется в пределах 1:6,7 [Оскретков В.И. и соавт., 2012; Климентов М.Н. и соавт., 2017; Благодарный Л.А. и соавт., 2015; Титов А.Ю. и соавт., 2017].

Проблема состоит в том, что у данной категории больных, как правило, в 40-60 % случаев, выпадение прямой кишки сочетается с синдромом опущения промежности, из них, недержание мочи – у 31-58% пациентов, у 24-48% выявляют пролапс гениталий и ректоцеле, сопровождающиеся выпадением в 30-50% случаев [Подмаренкова Л.Ф., 2000; Куликовский В.Ф. и соавт., 2014; Шелыгин Ю.А., 2016, 2018; Gouvas N., 2014].

Предложенные методы оперативного лечения направлены на коррекцию собственно выпадения прямой кишки и отсутствие алгоритма дифференцированного выбора метода хирургической коррекции с учётом паритета, возраста, степени и длительности заболевания. В доступной литературе отсутствуют целенаправленные работы по изучению клинического течения и комплексной оценки изменений тазового дна у женщин с выпадением прямой кишки.

Цель исследования. Разработка комплексного подхода к хирургическому лечению выпадения прямой кишки у женщин.

Задачи исследования:

1. На основе ретроспективного анализа изучить причины развития осложнений и рецидива заболевания при операциях, выполненных по поводу выпадения прямой кишки у женщин.
2. Усовершенствовать способы диагностики функциональных изменений анального сфинктера у женщин с выпадением прямой кишки с учётом возраста, степени и длительности заболевания.
3. С учётом полученных результатов разработать совершенствованный подход к хирургическому лечению выпадения прямой кишки у женщин.
4. Провести оценку отдалённых результатов хирургического лечения больных с выпадением прямой кишки у женщин.

Научная новизна работы. Изучены функциональные изменения анального сфинктера у женщин с выпадением прямой кишки с учётом репродуктивного возраста, степени и длительности заболевания и сочетания с синдромом опущения промежности. Установлены гендер-связанные факторы риска у женщин с выпадением прямой кишки в виде высокого индекса массы тела, запоров, симптомы слабости соединительной ткани и относительное превалирование приобретённых форм заболевания. У пациенток с выпадением прямой кишки выявлены и обоснованы роль «квартета» факторов в развитии осложнения и рецидива заболевания. Установлено, что у пациенток с частым выпадением и ущемлением выпавшей части кишки, развива-

ется смешанная форма НАС. Усовершенствованы способы диагностики и хирургического лечения у женщин с выпадением прямой кишки. Научно обоснована эффективность использования комбинированных операций при оперативном лечении выпадения прямой кишки у женщин. Изучены качества жизни прооперированных женщин с выпадением прямой кишки.

Практическая значимость работы. Разработаны показания и противопоказания к комбинированным способам лечения выпадения прямой кишки. Разработан алгоритм диагностики и лечения выпадения прямой кишки, позволяющий уменьшить количество осложнений и рецидивов, а также улучшить функциональные результаты пациенток.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Гендер-связанные факторы риска наряду с существующими, являются факторами и причинами развития осложнения и рецидива заболевания в отдалённом послеоперационном периоде женщин с выпадением прямой кишки.
2. В комплексное обследование пациенток с выпадением прямой кишки необходимо включить использование МРТ, УЗИ и ЛДФ для диагностики функциональных изменений анального сфинктера и мышц тазового дна.
3. Совершенствованный подход к хирургическому лечению пациенток с выпадением прямой кишки показаны женщинам с длительным анамнезом заболевания и относящимся к старшим возрастным группам.
4. С целью улучшения отдалённых результатов хирургического лечения и качества жизни пациенток с выпадением прямой кишки, необходимы комбинированные операции и реабилитационные курсы.

Личное участие автора в получении результатов

Автором лично осуществлено ведение большинства пациенток, участие в оперативных вмешательствах. Лично проведена статистическая обработка и анализ клинического материала, разработка критерий выбора при операциях по поводу выпадения прямой кишки и недостаточности анального сфинктера. Личное участие автора подтверждено представленными материалами, данными заключениями комиссии, ознакомившихся с первичной документацией проведенного исследования, написание научных статей и разработки рационализаторских

[…]

2. Амиров, Ш.Р. Улучшение отдалённых результатов послеродовой недостаточности анального сфинктера / Дж. К. Мухаббатов, С.И. Расулова, П.С. Музафарова // Доклады Академии наук Республики Таджикистан.-2020.-№ 1-2.-Т-63.-С.124-128.
3. Амиров, Ш.Р. Недостаточность анального сфинктера у женщин/ Дж.К. Мухаббатов, М.К. Гулов, С.И. Расулова // Здоровоохранение Таджикистана.-2021.- №2.-С.68-74.
4. Амиров, Ш.Р. Смешанная недостаточность анального сфинктера/Дж.К. Мухаббатов, С.И. Расулова, П.С. Музафарова // Авчи Зухал.-2020.- №1.-С.78.
5. Амиров, Ш.Р. Особенности хирургического лечения выпадения прямой кишки у женщин. / Дж.К. Мухаббатов, С.И. Расулова, Д.Д. Давлатов// Российская школа колоректальной хирургии (РОКХ).- Москва.- 29-30мая 2017.-С.55.

6. Амиров, Ш.Р. Смешанная форма недостаточности анального сфинктера у женщин/Ш.Р. Амиров, С.И. Расулова, А.А. Караева// Материалы XV международной научно-практической конференции молодых учёных и студентов, посвящённой «Годам развития села, туризма и народных ремесел (2019-2021) 24 апреля 2020 стр.124.
7. Амиров, Ш.Р. Улучшение результатов хирургического лечения выпадения прямой кишки у женщин/ С.И. Расулова, А.А. Караева// Материалы XV международной научно-практической конференции молодых учёных и студентов, посвящённой «Годам развития села, туризма и народных ремесел (2019-2021) 24 апреля 2020 стр.124.
8. Амиров, Ш.Р. Хирургическое лечение выпадения прямой кишки у женщин/Д.Д. Давлатов, Ф.М. Сафолова// Материалы XI научно-практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием, посвящённой 25-летию государственной независимости Р.Т. «Медицинская наука: достижения и перспективы» г. Душанбе 24.04.2016 г. стр.154.
9. Амиров, Ш.Р. Клиническое проявление выпадения прямой кишки у женщин/ Д.Д. Давлатов, М.Ш. Убайдуллоев// Материалы XII научно - практической конференции молодых учённых и студентов ТГМУ им.Абуали ибни Сино с международным участием, посвященной «Году молодёжи» г. Душанбе 28.04.2017 г. стр.110.
10. Амиров, Ш.Р. Особенности недостаточности анального сфинктера у женщин/ Дж.К. Мухаббатов., Ф.М., Сафолова// Материалы международной научно-практической конференции (68-ой годичной), посвященной «Годам развития села, туризма и народных ремёсел (2019-2021)» 27.11 2020 г.стр.205-206.
11. Амиров, Ш.Р. Некоторые хирургические аспекты лечения запоров/ А.С. Саидов., Г.А. Гулзода., Б.А. Саидов. Материалы 67-ой годичной научно-практической конференции ТГМУ им.Абуали ибни Сино. Душанбе. 2020 г.стр.267-269.

РАЦИОНАЛИЗАТОРСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ПАТЕНТЫ:

1. Амиров, Ш.Р. «Способ хирургического лечения выпадения прямой кишки при сочетании с выпадением матки» Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов. Удостоверение на рационализаторское предложение № 3430/R818, выданное ТГМУ от 02.05.2021 г.

2. Амиров, Ш.Р. «Способ хирургического метода лечения выпадения прямой кишки при сочетании с долихосигмой». Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов. Удостоверение на рационализаторское предложение №№3429/R817, выданное ТГМУ от 02.05.2021 г.
3. Амиров, Ш.Р. «Способ диагностики смешанной формы недостаточности анального сфинктера» Дж.К. Мухаббатов, С.И. Расулова. Удостоверение на рационализаторское предложение № 3432/R820, выданное ТГМУ от 16.08.2021 г.
4. Амиров, Ш.Р. «Способ коррекции аноректального угла» Дж.К. Мухаббатов, С.И. Расулова. Удостоверение на рационализаторское предложение №3431/R819, выданное ТГМУ от 20.04.2021 г.
5. Амиров, Ш.Р. " Способ хирургического лечения недостаточности анального сфинктера". Дж.К. Мухаббатов, С.И. Расулова. Патент № TJ 1023.
6. Амиров, Ш.Р. "Способ диагностики смешанной формы недостаточности анального сфинктера". Дж.К. Мухаббатов, С.И. Расулова. Патент № TJ 1028.

СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАС - внутренний анальный сфинктер
ВПК - выпадение прямой кишки
ВСПК - внутренний сфинктер прямой кишки
ГОУ - Государственное образовательное учреждение
ГМЦ - Городской медицинский центр
ГУ - Государственное учреждение
МРТ - магнитно-резонансная томография
МЗ и СЗН - Министерство здравоохранения и социальной защиты населения
НСПК - наружный сфинктер прямой кишки
НАС - недостаточность анального сфинктера
ПРП - послеродовой разрыв промежности
ПРМ - пуборектальная мышца
СНАС - смешанная форма недостаточности анального сфинктера
ТГМУ - Таджикский государственный медицинский университет
УЗИ (ТРУЗИ) - ультразвуковое исследование (трансректальное ультразвуковое исследование)