Отзыв

на автореферат диссертации Амирова Шарофиддина Рустамовича «Улучшение отдалённых результатов хирургического лечения выпадения прямой кишки у женщин», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, по специальности 3.1.9.-Хирургия.

Работа Ш.Р. Амирова посвящена одной из актуальных проблем современной колопроктологии – изучению отдалённых результатов хирургического лечения выпадения прямой кишки. Это обусловлено тем, что до настоящего времени нет единого оперативного вмешательства, которая позволила удовлетворить специалистов и больных по рецидивированию заболевания. Наиболее технически простой среди выполняемых и обсуждаемых абдоминальных вмешательств является операция по Кюммелю – Зеренину, однако в отдалённом послеоперационном периоде рецидив выпадения прямой кишки составляет 15 – 17,9%, а у лиц перенесенной оперативного вмешательства по Уэллсу рецидив заболевания отмечается в 12 – 14% наблюдений. Наиболее частое осложнение наблюдается после операции Делорма и составляет до 34,4% случаев. Появление и усиление запоров после операции по Кюммелю – Зеренину по разным данным составляет до 42,9% и после операции Уэллса – 79,3% наблюдений. Улучшение недостаточности анального сфинктера после операции отмечается у 42 – 63% больных.

Цель и задачи диссертационного исследования сформулированы чётко и логично. В работе автором были проведены ретроспективный анализ оперированных больных для изучения факторов и причины неудовлетворительных результатов и проспективный – с учётом полученных объективных факторов, разработан дифференцированный подход и тактики лечения больных с выпадением прямой кишки. Группы обследованных больных подобраны правильно, их численность достаточна для выработки основных заключений. Следует отметить современный научный и методический уровень проведённых исследований. Результаты исследований подвергнуты тщательному статистическому анализу.

Бесспорно, новым направлением следует считать изучение автором клинические и функциональные характеристики мышц тазового дна и моторной активности толстой кишки у пациенток с выпадением прямой кишки.

В ходе исследования впервые выявлено, что функциональные изменения анального сфинктера при выпадении прямой кишки по механизму формирования схожи с другими недостаточностями анального сфинктера. В основе развития недостаточности анального сфинктера при выпадении прямой кишки лежит прогрессирующие нарушения сократительной способности наружного сфинктера и рефлекторной деятельности внутреннего сфинктера прямой кишки, а с другой стороны, развитию смешанной формы недостаточности анального сфинктера за

счёт разрыва и растяжения волокон наружного сфинктера и лобково-прямокишечных мышц прямой кишки.

Автором установлено, что МРТ выпавшей кишки достоверно с большей точностью определяет органические изменения анального сфинктера и мышц тазового дна, чем стандартные методы исследования.

Очевидна практическая значимость работы. Определена эффективность методов оперативного лечения выпадения прямой кишки по восстановлению функции анального сфинктера и толстой кишки.

Работа выполнена с применением современных высоко-информативных методов обследования. Теоретические и практические разработки автора отличаются глубиной исследования, в достаточной степени аргументированы.

Таким образом, диссертация Ш.Р. Амирова на тему «Улучшение отдалённых результатов хирургического лечения выпадения прямой кишки у женщин» является самостоятельным и законченным научно-квалификационным трудом, в котором решены задачи диагностики и оперативные лечения пациенток выпадением прямой кишки. Работа соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., №1168, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор – Шарофиддин Рустамович Амиров, заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – Хирургия.

Профессор кафедры факультетской хирургии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Оренбургский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (научная специальность:
3.1.9 – Хирургия) доктор медицинских наук,
доцент

Ольга Борисовна Нузова

Подпись профессора О.Б. Нузовой «Заверяю»
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО ОрГМУ
Минздрава России

Евгения Николаевна Бердникова

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России
460000, Российская Федерация, Оренбургская область,
г. Оренбург, ул. Советская 6.
Телефон (3532) 50-06-06 (доб.601) Факс: 50-06-20
E-mail: orgma@esoo.ru